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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá vlivem sociální třídy buržoazních bohémů na
americkou společnost, a to především na přelomu milénia, přičemž pomyslným
koncem studovaného období je ekonomická krize z roku 2007. Na pozadí přerodu
moderních společností v postmoderní, jež se vyznačují heterogenitou a
proměnlivostí přístupu k životu a v nichž je individuum, jeho chování a hodnoty
stále mně determinováno třídou identifikovali američtí autoři novou
společenskou třídu – buržoazní bohémy, zkráceně bobos. Práce představuje
primárně úvod do problematiky této třídy, přičemž nabízí definici této třídy její
zařazení do kontextu americké společností a její popis na základě
socioekonomických faktorů. Dále práce analýzuje vliv této třídy na americkou
společnost. Tato práce specificky odpovídá na několik výzkumných otázek: Jakým
způsobem formovali bobos podobu americké společnosti? Jak moc jsou
zodpovědní za stále větší společenské nerovnost v americké společnosti? Jsou
bobos skutečně „alternativní kapitalisté“?

Abstract

This bachelor thesis deals with the influence of social class, the so-called bourgeois
bohemians on American society. The time scope of this work is mainly the turn of
the twenty-first century and ends with the economic crisis of 2007. On the
background of the transforamtion of modern societies into postmodern, which are
characterized by heterogeneity and variability of life attitudes and in which
individuality, its behaviour, a values are constantly less determined by class,
American author indetified new „upper“, class, which represents a new
establishment. This thesis presents an introduction and definition of the so-called
Bobos class and its categorisation within the context of American society, based
mainly on socio-economic factors. This thesis also presents an analysis of the
influence of this class on American society. I seek to answer three main question:
In what way did can bobos formulated the form of American society? How much
they are responsible for the yet more increasing inequality in American society?
Are bobos truly „alternative capitalists“?

Klíčová slova

USA, bobos, cool, hip, urbanismus, třída, kreativci.

Keywords

USA, bobos, cool, hip, urbanism, class, creative class.

Počet znaků
65 933
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1. ÚVOD

V jedné z úvodních scén klasického amerického rodinného filmu z devadesátých

let Mrs. Doubtfire zazní v hádce mezi manžely Robinem Williamsem a Sally Field

k pozoruhodné situaci. Williams, který se potlouká po televizních studií Los

Angeles marně se snažící využít svého komediálního talentu, vyčítá Field,

interiérové designérce v prominentní designové firmě, že se zaprodala. „Trávíš

příliš mnoho času s těmi korporátními klauny, kterými jsi pohrdala!“, řve na ní

v emocionální scéně, která vyvrcholí v žádost o rozvod.

Tato scéna je v kontextu kulturní proměny, kterou americká společnost prodělala

v druhé polovině 20. století vysoce symbolická a velmi dobře ilustruje tradiční

výklad proměny hippies a univerzitních radikálů z 60. let v korporátní manažery

a představitele tolik nenáviděného establishmentu. „Zrada“ hippie hodnot, tedy

kontrakulturní aktivismus a odpor k masovému konzumerismu vrcholí v rozvod.

Obrazně popisují toto „zaprodání“ Joseph Heath a Andrew Potter v publikaci Kup

si svou revoltu, přezdívané žurnalisty „bible hipsterů“, když říkají, že tito lidé

vyměnili svá bonga za BMW.1

Odlišný výklad tohoto tradičního příběhu představil konzervativní komentátor

David Brooks, když ve své publikaci Bobos in Paradise tuto proměnu označil

nikoliv za konflikt, ale za usmíření. Podle Brookse, představují vyvrcholení a také

řešení společenského sporu starý jako Spojené Státy samotné – spor mezi

buržoazií a bohémy. Právě odtud pochází název třídy, která je předmětem

1 Joseph Heath a Andrew Potter, Kup si svou revoltu!, (PrahaRybka, 2012), 206-207.
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výzkumu této práce – buržoazní bohémové neboli bobos.2 Brooks uvažuje o bobos

především jako o novém establishmentu, nové elitě, která je bohatá, vzdělaná a

vlivná. V této práci bych však ale také rád vysvětlil, že tyto charakteristiky nejsou

zcela přesné a nezahrnují všechny druhy bobos.

Bobos jsou třídou bez třídní příslušnosti, třída, která je rozmanitá a která protíná

velkou část spektra americké společnosti a především třída, která do jisté míry

nabourává zažité představy o tom, jak o třídě dnes uvažujeme. Její heterogenita je

natolik velká, že je téměř nemožné aplikovat obecné teze na všechny bobos.

Třída, kterou američtí sociologové, politologové a ekonomové začali v 90. letech

identifikovat na základě jejího specifického životního stylu, politických preferencí

a spotřebních návyků a kterou s odstupem času označili za novou elitu, dostala

díky své specifičnosti několik označení.3 Jedním z prvních, který se této nové třídě

začal věnovat byl harvardský ekonom Robert Reich, který ji ve své publikaci The

Work of Nations z roku 1991 pojmenoval „symbolic analysts“, ve volném překladu

tedy „symboličtí analytici“, jejichž práce spočívala především ve zpracovávání, a

interpretaci informací. Mezi „symbolické analytiky“ Reich zahrnul manažery,

žurnalisty či konzultanty. 4

Vztahu mezi inteligencí, pracovním trhem a vznikem nové třídy se věnovala také

známá publikace The Bell Curve Charlese Murrayho a Dicka Hernsteina. V této

publikaci mluví oba autoři o nové třídě, která se pro své schopnosti kreativního i

analytického myšlení začala stávat na trhu vysoce ceněnou a pro kterou vytvořili

pojem „kognitivní elita.“5 Velmi svěží přístup pak k této třídě zaujal americký

urbanista Richard Florida, který o ní mluví jako o „kreativní třídě“, jenž je dnes

nejenom hlavním motorem americké ekonomiky, ale také zcela unikátní třídou

2David Brooks, Bobos: nová americká elita a její styl. (Praha: Dokořán, 2001),10.
3 Anna Burianová, Máme své české yuppies nebo bobos?: Hledání dvou specifických
životních stylů, (Praha, 2014. Fakulta sociálních věd Katedra sociologie), 17. 9. 2014.
4 Robert B Reich, The Work of Nations: Preparing Ourselves for 21st Century Capitalism,
(New York:Vintage books), 1992, 172.
5 Richard J. Hernstein a Charles Murray. Bell curve: Intelligence and class structure in
American life. (Simon and Schuster), 2010, 25.
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v historii Spojených států. Ačkoliv Florida o kreativní třídě nemluví jako o bobos,

věřím, že velmi mnoho z aspektů této kreativní třídy je aplikovatelná i na bobos.6

Ve své práci budu často pracovat s pojmem „třída“ jakožto označení pro

společenský útvar, který buržoazní bohémové. Přejímám tak označení „class“ z

anglofonní literatury, které se objevuje ve většině případů při popisu buržoazních

bohémů, a to i navzdory tomu, že si uvědomuji, že je samotný tento termín

problematický, jak ukazuje například emeritní profesor sociologie na University

of Virginia Paula Kingstona, když pokládá zcela elementární otázku „poznali byste

třídu, kdybyste jí věděli?“ Jeho odpověď je záporná, když říká, že údajné třídy zcela

postrádají společné life-defining zkušenosti.7

V současné době sociologové raději využívají pojmu socioekonomický status, ve

které jsou jedinci rozlišováni na základě dosaženého vzdělání, příjmu a jiných

faktorech. Třída je v současné době, spíše než na základě práce, definována na

základě toho, co kupujeme a jak se identifikujeme. Florida využívá poměrně

přímočaré rozdělení americké společnosti na kreativní třídu, pracující třídu a

třídu služeb, přičemž buržoazní bohémové zaujímají v pomyslné hierarchii vyšší

patra kreativní třídy.8

V této práci analyzuji, na kolik je silný vliv buržoazních bohémů v americké

společnosti na přelomu milénia s přesahem do nedávné minulosti. Primárními

výzkumnými otázkami jsou: Jakým způsobem formovali bobos podobu americké

společnosti? Jak moc jsou zodpovědní za stále větší společenské nerovnost

v americké společnosti? Jsou bobos skutečně alternativní kapitalisté? Tato práce

si klade za cíl potvrdit či vyvrátit domněnku, že buržoazní bohémové velmi

zásadně ovlivňují americkou společnost, její myšlení, hodnoty a životní styl.

6 Richard L. Florida, The Rise of the Creative Class, Revisited, (New York :Basic Books),
2012, 7.
7 Paul W. Kingston, The classless society, (Stanford University Press), 2000, 4.
8 Florida, The Rise of the Creative Class, 10.
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Co se týče zdrojů, pracuji především s několika publikacemi, které jsem nastínil

v předchozích paragrafech a které doplňuji několika vědeckých prací a


[…]


si mohou dovolit pouze ti nejbohatší, zatímco chytré děti například první generace

imigrantů si je nemohou dovolit. Na základě toho pak například procentuální

počet přijatých dětí etnických minorit do lepších škol ve státě New York od

devadesátých let dvacátého století kontinuálně klesá. 99

S tímto se váže také princip společenské mobility, který má podle Hayese zaručit,

že v přirozeně konkurenčním prostředí bude ty dobré výkony odměněny a selhání

potrestány. Stejně tak by měly přirozeně talentované děti chudých povýšit na

vyšší místa ve společnosti, zatímco průměrné děti bohatých ne. Nicméně tato

myšlenka dle Hayese naráží na železný zákon meritokracie. „Železný zákon

meritokracie říká, že nerovnost způsobená meritokracií nakonec způsobí otočení

kol mechanismu sociální mobility. Ti, kteří jsou schopní lézt po společenském

žebříčku se postarají o to, aby jejich druhové vylezli s nimi. Tedy meritokracie

znamená oligarchie.“100

Velmi pesimistický tón zakončuje Hayes úvahu nad tím, jak obrovská konkurence

v meritokratickém systému přirozeně motivuje k podvodům a k ochotě provést

téměř cokoliv, aby byly zaručeny výsledky a zisk. Poukazuje na kauzu Enron,

firmu, která byla trochu radikálnějším, nicméně stále velmi dobrým příkladem

nové formy organizace firmy, o jaké mluví Florida. Absence seniority, zcela

unikátní podoba firmy jako společenství, které v případě Enrona řídila

meritokratická vůle po úspěchu. 101

Nicméně, ten nezarážejících fakt je neschopnost přivést konkrétní osoby za těmito

praktikami k odpovědnosti. Hayes poukazuje na to, že stejní bankéři, kteří byli

99 Hayes, Twilight of the elites, 37.
100 Hayes, Twilight of the elites ,57.
101 Hayes, Twilight of the elites 72.
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aktivně činní při tvorbě bubliny s realitami jsou stále na trhu a zákonodárci a jejich

expertní týmy, kteří zkonstruovali válku v Iráku a dokázali jí prodat lidem, jsou

stále u kormidla.102

Někteří z bobos jsou právě těmito lidmi. Lidmi, kteří dnes tvoří establishment a

kteří jsou odpovědní za špatná rozhodnutí, která poškozují odvětví, ve kterých se

pohybují a jejich dosah má vliv na americkou společnost a živí v ní pesimismus

k vlastním elitám.

4. Závěr

Tato bakalářská práce popsala sociální skupinu buržoazních bohémů a její vliv na

soudobou americkou společnost. Na úvod je třeba uvést, že ačkoliv spousta autorů

pojmenovávala novou americkou vyšší třídu odlišnými jmény (kreativní třída,

Xka, bobos) jedná se v zásadě o stejnou část americké společnosti. Můžeme bobos

definovat dle vysokých finančních příjmů, avšak ztratíme jejich velkou část, která

žije skrytá v americké střední třídě, ale která neméně zásadně formuje všeobecně

přijatelné normy a názory. Můžeme je definovat na základě dosaženého vzdělání,

avšak vynecháme velkou část z nich, která univerzity z různých důvodů

nedokončila, avšak přesto se věnují například kreativním zaměstnáním

Společné pro všechny bobos je především způsob života, který je silně ukotvený

v současné postmoderní, post-materialistické, internetové době relativismu. Vše

je dovoleno, vše je diskutabilní, „pravdy“ neexistují. Bobos se tomuto paradigmatu

přizpůsobují a vedou aktivní životní styl, který je definován produktivitou. Často

však nikoliv měřitelnou na výkony, jako spíše přístupem k životu.

Odpovědět na to, jakým způsobem bobos formují americkou společnost je obtížné,

avšak domnívám se, že těmito základními body jsou: počátek odlišné formy

konzumního kapitalismu, který dává mnohem větší důraz na jeho etickou stránku.

Dále je to přeměna pracovního prostředí, ve kterém je kladen důraz na flexibilitu,

kreativitu a důraz na vytváření organických společenství. Podobný obraz vytvářejí

102 Hayes, Twilight of the elites, 8.
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také bobos v amerických měst, kdy velmi často znovu obydlují vybydlená centra

měst, která procesem gentrifikace zbyla na etnické minority. Bobos nejenom, že

v nich, kvůli skutečnému prožitku životní zkušenosti, bydlí, ale také je oživují.

Na druhou stranu jsou také často pachateli gentrifikace, a to především v centrech

buržoazních bohémů, což jsou města s přirozeně velkým výskytem velkých,

nadnárodních firem (kreativní agentury, softwarový development), kde se tito

lidé často přirozeně shlukují do určitých oblastí, které zcela přetvářejí a pro

jakoukoliv jinou část obyvatelstva jí činí de facto neobyvatelnou. Další otázkou je

vina buržoazních bohémů na stále vzrůstající společenské nerovnosti ve

Spojených Státech. Bobos jsou rozhodně součástí problému, který je však

strukturální povahy a nelze s určitostí obvinit pouze často vyšší příjmovou

skupinu. Co je pravděpodobně větší problém je fakt, že buržoazní, ačkoliv

primárně vycházející z meritokratické třída, měla a má stále větší tendenci

k přeměně v oligarchii, která upevňuje svoje společenské postavení, díky kontrole

klíčových orgánů ve státní správě, vzdělání a ekonomice.

Bobos však s určitostí nepředstavují jakousi revoluci v kapitalismu, ba naopak.

Jsou živou mízou současného konzumního kapitalismu, a to nejenom pro jejich hip

a individualistický přístup ke konzumu, ale také ke stále přítomnému revolučnímu

a odbojnému étosu, který si s sebou od 90. let generace X s sebou nese. Jejich

postavení a životní styl se stal dalším pozičním statkem, který je možné vyjádřit

v produktu, který je následně možné velmi dobře lidem zpět prodat.
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