UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Dominik Čech

Název práce: Analýza vlivu buržoazních bohémů na americkou společnost na přelomu milénia

Vedoucí práce (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci v rámci instituce): Lucie Kýrová, MA, PhD

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Předmětem práce Dominika Čecha je společenská třída Bobos (bourgeois-bohemians) v americké společnosti. Cílem práce je představit českému čtenáři vznik a vývoj této třídy a posoudit její potenciální vliv na americkou společnost na přelomu milénia a její možnou roli ve stále se zvětšující ekonomické nerovnosti v USA.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce úspěšně představuje původ a vývoj Bobos a zároveň nastiňuje jejich myšlenkové a historické napojení na jejich „předchůdce“ – hippies a yuppies. Struktura kapitol logicky následuje tematické rozdělení práce – v úvodu a první kapitole autor čtenáře seznamuje s definicí Bobos a stávající literaturou, která o této společenské třídě pojednává, a jejich historickým vývojem. Hlavní část práce je pak dělena podle jednotlivých sociálně-ekonomických aspektů Bobos, které tuto třídu, podle autora, definují a odlišují, jako například přístup ke spotřebnímu životu, pracovní prostředí nebo aktivní život. Na těchto aspektech autor zároveň zkoumá možný širší vliv Bobos na americkou společnost. Tato organizace jasně představuje dílčí argumenty a čtenář se tak snadno v práci orientuje. Práce je založena převážně na sekundární literatuře, jež autorovi zároveň nabízí studie, statistiky a primární data, ke kterým by se těžko sám dostal. Primární zdroje, které autor používá, jsou převážně novinové články a webové zdroje, které se k tématu vztahují. Vzhledem k tomu, že práce je částečně syntézou existujících znalostí a argumentů, je výběr a použití zdrojů dostačující.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce následuje příslušný formát a obsahuje všechny požadované stránky a dokumenty. Po jazykové stránce je tu bohužel několik problémů, z nichž je zřejmé, že autor neměl dostatek času na finální revize – chybějící písmenka, někdy i slova, překlepy. Tyto chyby občas narušují plynulost čtení, celkově je ale práce srozumitelná. Pro poznámky pod čarou a bibliografii autor použil Chicago styl. V bibliografické části korektně, u některých footnotes má autor nesprávně umístěn datum publikace, zaměněnou čárku s tečkou nebo čárky chybí (např. str. 8, 11, 25 nebo 27). Nicméně bibliografické informace jsou uvedeny všechny, takže si čtenář stále může příslušná data a citace dohledat a ověřit.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Autor ve své práci představuje téma, které není v českém prostředí příliš známé a úspěšně ukazuje vznik a historický vývoj Bobos jakožto společenské třídy. Použitím dostatečného množství příkladů zároveň naplňuje cíl práce ukázat vliv této třídy na její bezprostřední prostředí – pracovní i společenské. Demonstrativní příklady jsou celkově dobře vybrány, ale v některých případech je jejich napojení na Bobos a jejich vliv ne příliš jasně formulován, například v případě zmrzlinové korporace Ben & Jerry's. Zatímco tento příklad ukazuje alternativní formu korporace, podle autora se zakladatelé

firmy v její koncepci vrátili ke svým „hippie kořenům“ (str. 20). Autorovu argumentu by pomohlo jasněji ukázat a analyzovat propojení původních hippie ideálů s těmi dnešních Bobos. Podobně na str. 26 autor mluví o organizaci práce v Továrně Andyho Warhola, ke které dnes spěje moderní pracovní prostředí. Jen letmo ale zmiňuje dnešní designová studia a jejich podobnost Továrně. Více diskuze a analýzy na téma této podobnosti by pomohlo potvrdit autorův argument. Na str. 35 autor zmiňuje kauzu Enron jako příklad motivace konkurence v meritokratickém systému k podvodům. Bohužel ale nevysvětluje, co se přesně v této kauze stalo; o jaké podvody šlo, čímž tento příklad, jako kritika meritokratického systému vyznívá naprázdno. V podkapitole o příjmové nerovnosti není jasné, kde na finanční / platební škále se Bobos nacházejí. Patří do vrchního 1% nebo do vrchních 10%? Diskuze v této části úspěšně ukazuje Bobos jako součást finanční nerovnosti, ale nedokládá přesně jejich vliv na tento vývoj.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Může autor lépe vysvětlit propojení Bobos s jejich ideovými předchůdci, jako jsou Andy Warhol a Ben & Jerry's?

V práci autor používá termín „třída“ jakožto označení pro Bobos, ale zároveň zmiňuje kritiku tohoto výrazu dnešními sociology a poukazuje na jeho nedostatečnost. Může autor vysvětlit, proč se rozhodl použít termín třída místo „socioekonomický status“? Proč je podle něj „třída“ vhodnějším označením / konceptem?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Doporučuji k obhajobě. V případě úspěšné obhajoby navrhuji známku velmi dobře.

Datum: 29.8.2018

Podpis:

Pozn.: Hodnocení píše k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.